
CITTA' DI MATERA

SETTORE: SETTORE OPERE PUBBLICHE

DETERMINAZIONE DSG N° 03028/2020 del 23/12/2020

N° DetSet 00561/2020 del 23/12/2020

Dirigente: FRANCESCO PAOLO GRAVINA

OGGETTO: Lavori di riqualificazione di aree verdi attrezzate con impianti sportivi

all'aperto - campi da tennis in viale delle Nazioni Unite a Matera. Approvazione perizia e

affidamento diretto all'impresa Ricettiva Srl

ATTESTAZIONE REGOLARITA’ AMMINISTRATIVA

(art. 147-bis D.Lgs n. 267/2000)

Il Dirigente FRANCESCO PAOLO GRAVINA, con la sottoscrizione del presente provvedimento in

ordine alla determinazione di cui all'oggetto, attesta la regolarità e la correttezza dell'azione

amministrativa, ai sensi dell'art. 147-bis del D.Lgs n. 267/2000.
N.B. Il relativo documento informatico originale è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005

ATTESTAZIONE DI CONFORMITA'

Il Sottoscritto .......................................................................................

in qualità di ..........................................................................................

attesta che la presente copia cartacea della Determinazione Dirigenziale n° DSG 03028/2020,

composta da n° ......... fogli, è conforme al documento informatico originale firmato digitalmente ai

sensi del D.Lgs N° 82/2005.

MATERA, lì __________________ Firma e Timbro dell'Ufficio

___________________________

N.B. Da compilare a cura del Soggetto Autorizzato.

N° PAP-05965-2020

Si attesta che il presente atto  è stato
affisso all'Albo Pretorio on-line

dal 23/12/2020 al 07/01/2021

L'incaricato della pubblicazione
ANGELO RAFFAELE PISCIOTTA



2DSG N° 03028/2020 del 23/12/2020

RELAZIONE ISTRUTTORIA DEL RUP

Premesso che con delibera di G.M. n. 217 del 21/08/2020 è stata approvata la perizia relativa ai lavori di
riqualificazione aree verdi attrezzate con impianti sportivi all’aperto;

Che nella citata delibera di G.M. n. 217/2020 è stato approvato, tra gli altri, l’intervento  di sostituzione dei
teli di copertura dei campi da tennis fatiscenti, dell’importo complessivo di € 47.580,00;

Atteso che l’intervento di che trattasi consiste nei lavori di smontaggio del telone esistente e di posa in
opera di un nuovo telone;

Che la spesa per la realizzazione dei lavori sopra descritti è stata stimata in € 73.488,30 oltre IVA al 22%,
per un totale complessivo di € 89.655,73, come da quadro economico di seguito riportato:

QUADRO ECONOMICO 

A - LAVORI  
A1) LAVORI A MISURA € 71.488,30
A2) ONERI PER LA SICUREZZA non soggetti a ribasso € 2.000,00

Totale lavori in appalto € 73.488,30
B) Somme a disposizione della stazione appaltante  
B1) IVA  AL 22,00% € 16.167,43

TOTALE PERIZIA € 89.655,73

Che al maggior importo dell’intervento in parola si possa far fronte con le economie rinvenienti degli
interventi approvati con la citata delibera di G.M. n. 217 del 21/08/2020;

Considerata la natura dei lavori, risulta opportuno e conveniente procedere all’affidamento diretto dei
lavori, ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. a) della Legge 120/2020, nel rispetto dei principi di rotazione,
trasparenza e parità di trattamento;

Dato atto che, a tal fine, è stata individuata per l’esecuzione dei lavori di che trattasi l’impresa RICETTIVA
SRL da Matera, esperta nel settore e iscritta nell’elenco dei fornitori ASMEL;

Che con nota pec. prot. n. 088199 del 14/12/2020 la su citata ditta ha comunicato la propria disponibilità ad
eseguire gli interventi in parola verso il corrispettivo di € 59.190,64 oltre IVA al 22%, così rimodulato in
conseguenza dell’applicazione del ribasso del 20% sull’importo stimato della perizia, come di seguito
dettagliato

QUADRO ECONOMICO 

A - LAVORI  
A1) LAVORI A MISURA € 71.488,30

Ribasso del 20% -       € 14.297,66
A2) ONERI PER LA SICUREZZA non soggetti a ribasso € 2.000,00

Totale lavori in appalto € 59.190,64
B) Somme a disposizione della stazione appaltante  
B1) IVA  AL 22,00% € 13.021,94

TOTALE PERIZIA € 72.212,58

Vista l’autodichiarazione sottoscritta in data 14/12/2020 dall’impresa RICETTIVA SRL, nella persona del
legale rappresentante della sig.ra Azzarone Donatella, circa il possesso dei requisiti di ordine generale di cui
all’art.80 del D.L.vo n.50/2016;

Ritenuto, quindi, potersi procedere all’affidamento dei lavori di cui trattasi, fermo restando il procedimento
di verifica del possesso dei requisiti autodichiarati in sede di accettazione dell’incarico, stabilendo sin d’ora
che un eventuale riscontro negativo dell’autocertificazione presentata sarà causa di revoca del presente
affidamento con applicazione di tutte le conseguenze previste dalla legge;

Dato atto che i termini e le condizioni del su citato affidamento sono quelli riportati di seguito:

-       Oggetto dell’affidamento: “l lavori riqualificazione di aree verdi attrezzate con impianti sportivi
all’aperto – campi da tennis in viale delle Nazioni Unite a Matera” - CIG 8557089D38 e dal seguente CUP
I18H20000390004;

-       Corrispettivo: € 59.190,64 oltre iva al 22,00%;

-       Tempi di esecuzione: giorni 40 (quaranta), dalla data di inizio dei lavori (tale tempo tiene conto del
numero dei giorni di andamento stagionale sfavorevole);



3DSG N° 03028/2020 del 23/12/2020

-       Pagamento: il 20% dell’importo sarà liquidato a seguito sottoscrizione della presente determinazione,
previa presentazione di apposita polizza fideiussoria e regolare fattura; la restante parte a ultimazione lavori,
previa presentazione di regolare fattura;

-       Penali: il ritardo nell’esecuzione dei lavori comporta una penale pari a € 100,00 (cento/00) per ogni
giorno di ritardo, oltre il termine stabilito per l’ultimazione degli stessi;

Ritenuto potersi formalizzare l’affidamento in parola mediante la sottoscrizione del presente atto e previa
acquisizione della documentazione relativa al possesso dei requisiti di cui all’art. 80 del D.lgs 50/2016;

Ritenuto dover prenotare la spesa di € 72.212,58 come di seguito indicato:

-       € 26.244,80 sul capitolo 21015/53 del bilancio comunale 2020;

-       € 44.634,20 sul capitolo 21015/75 del bilancio comunale 2020;

-       € 1.333,56 sul capitolo 21015/54 sul bilancio comunale 2020;

Tutto ciò premesso , lo scrivente Rup propone al Sig. Dirigente l’assunzione del presente provvedimento e
dichiara l’insussistenza del conflitto di interessi, allo stato attuale, ai sensi dell’art.6bis della L.241/90 in
relazione al presente procedimento e delle Misure M03 del Piano Triennale della prevenzione della
corruzione e della trasparenza;

 

                                                                                                             IL RUP

                                                                                           Geom. Antonio Vammacigno

 

 IL DIRIGENTE

 

Lette le premesse innanzi riportate;

Ritenuto, pertanto, doversi approvare la perizia relativa all’intervento in oggetto;

Visto l'art.107, comma 2 del D.L.vo 267/2000;

Visto lo Statuto Comunale;

Visto l’art.17 del D.Lgs. n.165/01;

Visto il Regolamento di Contabilità;

Visto il D.Lvo 50/2016 e ss.mm.ii.

                                                                 

                                                                                                                                            
                                                                                

DETERMINA

1)   La premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento e si intende
integralmente richiamata;

2)   Di approvare la perizia relativa ai lavori riqualificazione di aree verdi attrezzate con impianti sportivi
all’aperto – campi da tennis in viale delle Nazioni Unite a Matera, redatto dal Geom. Antonio Vammacigno,
che presenta il seguente quadro economico rimodulato: 

QUADRO ECONOMICO



4DSG N° 03028/2020 del 23/12/2020

A - LAVORI  
A1) LAVORI A MISURA € 71.488,30

Ribasso del 20% -       € 14.297,66
A2) ONERI PER LA SICUREZZA non soggetti a ribasso € 2.000,00

Totale lavori in appalto € 59.190,64
B) Somme a disposizione della stazione appaltante  
B1) IVA  AL 22,00% € 13.021,94

TOTALE PERIZIA € 72.212,58

3)    di dare atto che i termini e le condizioni del su citato affidamento sono quelli riportati di seguito:

 

-       Oggetto dell’affidamento: “l lavori riqualificazione di aree verdi attrezzate con impianti sportivi
all’aperto – campi da tennis in viale delle Nazioni Unite a Matera” - CIG 8557089D38 e dal seguente CUP
I18H20000390004;

-       Corrispettivo: € 59.190,64 oltre iva al 22,00%;

-       Tempi di esecuzione: giorni 40 (quaranta), dalla data di inizio dei lavori (tale tempo tiene conto del
numero dei giorni di andamento stagionale sfavorevole);

-       Pagamento: il 20% dell’importo sarà liquidato a seguito sottoscrizione della presente determinazione,
previa presentazione di apposita polizza fideiussoria e regolare fattura; la restante parte a ultimazione lavori,
previa presentazione di regolare fattura;

-       Penali: il ritardo nell’esecuzione dei lavori comporta una penale pari a € 100,00 (cento/00) per ogni
giorno di ritardo, oltre il termine stabilito per l’ultimazione degli stessi;

4)    di affidare all’impresa RICETTIVA SRL, ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. a) della Legge 120/2020, i lavori
di riqualificazione di aree verdi attrezzate con impianti sportivi all’aperto – campi da tennis in viale delle
Nazioni Unite a Matera, verso corrispettivo di €. 59.190,64 oltre Iva al 22%, fermo restando il
procedimento di verifica del possesso dei requisiti, stabilendo sin d’ora che un eventuale riscontro negativo
dell’autocertificazione presentata sarà causa di revoca del presente affidamento con applicazione di tutte le
conseguenze previste dalla legge;

5)    Di stabilire che dell’esito della verifica del possesso dei requisiti di cui all’art. 80 del D.lgs 50/2016 in
capo all’impresa RICETTIVA SRL se ne darà atto nel primo provvedimento utile;

4)    di formalizzare l’affidamento di che trattasi alla ditta in parola mediante sottoscrizione del presente atto
e previa acquisizione di tutta la documentazione richiesta;

7)    Di prenotare la spesa di € 72.212,58 come di seguito indicato:

-       € 26.244,80 sul capitolo 21015/53 del bilancio comunale 2020;

-       € 44.634,20 sul capitolo 21015/75 del bilancio comunale 2020;

-      € 1.333,56 sul capitolo 21015/54 sul bilancio comunale 2020;

8)      Di dare atto che, ai fini della tracciabilità, la presente procedura è contrassegnata dal seguente CIG
8557089D38 e dal seguente CUP I18H20000390004

 

Il sottoscritto Dirigente dichiara l’insussistenza del conflitto di interesse, allo stato attuale ai sensi dell’art.
6bis della L.241/90 in relazione al presente provvedimento e delle misure M03 del Piano Triennale della
prevenzione della corruzione e della trasparenza.

 

                                                                                                           IL DIRIGENTE

                                                                                       Arch. Francesco Paolo Gravina

 

 

Ref. Amm.vo



5DSG N° 03028/2020 del 23/12/2020

Dott.ssa Di Blasio C.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul
sito istituzionale per il periodo della pubblicazione.



6DSG N° 03028/2020 del 23/12/2020

Città di MATERA - Servizio Finanziario

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Relativamente alla Determinazione Dirigenziale N° DetSet 00561/2020 del 23/12/2020, avente oggetto: Lavori

di riqualificazione di aree verdi attrezzate con impianti sportivi all'aperto - campi da tennis in viale delle Nazioni

Unite a Matera. Approvazione perizia e affidamento diretto all'impresa Ricettiva Srl

Dettaglio movimenti contabili

Creditore Causale Importo M P T

M

a c

r o

C

a p

A

r t

T i

p o

S i

o p

e

N.

P r

A

n n

o P

Sub

Lavori di

riqualificazione di aree

verdi attrezzate con

impianti sportivi

all'aperto - campi da

tennis in viale delle

Nazioni Unite a Matera

€ 26.244,80

21

01

5

53 P

Lavori di

riqualificazione di aree

verdi attrezzate con

impianti sportivi

all'aperto - campi da

tennis in viale delle

Nazioni Unite a Matera

€ 44.634,20

21

01

5

75 P

Lavori di

riqualificazione di aree

verdi attrezzate con

impianti sportivi

all'aperto - campi da

tennis in viale delle

Nazioni Unite a Matera

€ 1.333,56

21

01

5

54 P

Totale prenotazione

spesa:

€ 72.212,56

Parere Prenotazione: Sulla presente determinazione si attesta ai sensi dell'art. 147 bis, comma 1, e dell'art. 153, comma 5, del D.Lgs

267/2000, la regolarità contabile e la relativa copertura finanziaria.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito

istituzionale per il periodo della pubblicazione.


